14. Pars codicum *rhumacus*, *runchus*, *rhu\*cus* littera m superscripta.

15. Pars codicum *purporeus*, *porpureus*.

16. Codex Leidensis *fili*.

17. Pro *ei* *venit* codex Leidensis *evenit*, Sangallensis *evenit* ex *venit* manu posteriore factum, codex Bernensis *ei* *venit* ex *uvenit* manu altera factum.

18. Plurimi codices *mente*.

19. Codices Sangallensis et Leidensis *furtunas*, postea iidem cum Caroliruhensi *furlunae*. — Uncis inclusa in codice Parisiensi manu priore omissa, posteriore manu in inferiore margine adscripta sunt.

» mine BELLI PUNICI primo : INERANT<sup>1</sup> SIGNA<sup>2</sup> EXPRESSA<sup>3</sup>  
 » QUO MODO TITANI<sup>4</sup> BICORPORES<sup>5</sup> GIGANTES<sup>6</sup> MAGNIQUE AD-  
 » LANTES<sup>7</sup>. » Livii loci ex his locis Homericis : § 213  
 Δέρπου δ' ἔξαντις μυητώμεθι [χερσὶ δ' ἐφ' ὕδωρ Χευάντων] aut (quod  
 minus veri simile est, quia hic illud δέ deficit, quod bar-  
 bare per atque exprimitur) x 177 Μηγσόμεθι βράψης [μηδὲ  
 τρυχόμεθι λιμῷ], — o 480 οὐνεῖς ἄρα σφέας Οἴμας Μοῦσ' ἔδιδαξε, —  
 o 322 ἦλθ' ἐρισύνης Τερμείας, ἦλθοεν δὲ ἀναξ ἐκάεργος Ἀπόλλων.

In primo Livii Andronici loco scribi debet pro *habemus*, ut ex Homero patet, *habeamus*. Initium est versus :

At[que e]scas habe]amus]      menti]onem| ...

Fortasse pes ultimus constabat voce *manibus* pro Homeri  
 χερσὶ posita. In altero hemistichio caesura Korschiana  
 deest.

In Livii Andronici loco altero *filiam* pro *filia* a librariis  
 scriptum est; non ut Buecheler credebat pro *filia im*, nam  
 posito *im* pro graeco σφέας claudicaret sensus. Ubi igitur  
 nominativus substantivi defuit, unde verbum *docuit* pen-  
 deret, abiit *adjectivum divina*, quod versus requirit, in  
 substantivum *diva*; tamen in quibusdam codicibus genuina  
 vox remansit. Saturnius hic est :

Nam] divi]na Mo]netas]      fili]a] docuit.

Dixi supra p. 75 de *docuit* vix cogitari posse.

In tertio Livii Andronici loco facile versiculus agnoscitur in initio mancus; repono cum Carolo Bartsch, quo  
 graecum ἦλθε exprimatur, *venit* :

1. Codices Bambergensis et Ambianensis *punici*. *Primo iuerant*.

2. Codex Bambergensis *signa*\*\*.

3. Pars codicem *expresa*.

4. Codex Caroliruhensis *titanus in titani* correctum.

5. Codicis Bambergensis manus posterior *bicorpores*, codex Bernensis  
*bicorpore*\* manu posteriori correctum. Parisiensis *Titanib[us] corpores* per  
 lineolam priore manu juncta.

6. Codices Parisiensis et Bernensis *gygantes*.

7. Codices reliqui *athlantes* vel t altero et e priore expunctis *al/latentes*.

[Ve]nit] Mer[curius], cumque co[...]  
fili]us La[t]onas.

In hemistichio priore caesura Korschiana deest.

Naevii locus prior tribus constat versibus, quos ita leges optime, si in omnibus hemistichiis caesuram Korschianam admiseris :

Ine[frant si]gna ex[pressa], quo modo Ti[t]ani,  
Bi[corpo]res Gi[g]antes magni[que] A[tl]antes,  
Run[us] at[que] Pur[pureus], fili]i Terras.

Quamquam in singulis hemistichiis theses paenultimas detrahens etiam sic legere posses :

Ine[frant signa] ex[pressa] .....  
.....| quo modo] Ti[t]ani  
.....| magnique] A[tl]antes.

In hoc praesertim hemistichio *magnique Atlantes*, cum producatur thesis antepaenultima, paenultimae detractio satis probabilis videri potest (vide supra p. 181). Sed scripsit Naevius haec quoque hemisticia : *belli]que i[er]ites, — vestem]que ci[t]rosam* (supra p. 366, infra apud p. 402 Isidorum 19,22,20) ; minusque offendit thesis antepaenultimae productio quam inusitatiior in mediis hemistichiis caesura (supra p. 215). Ceterum de *Atlantum* nomine cf. supra p. 84.

In altero Naevii loco melius *ei* disyllabum feceris quam monosyllabum; nam perraro utrumque simul hemistichium thesin paenultimam amittit :

E[i] ve[n]it in [mentem] } hominum] for[tun]as.  
Ei[ ] venit] in [mentem] }

Nam Theodorus Korsch audiendus non est, qui postulat in *hominum* primam syllabam produci.

« Vetustissimi tamen etiam nominativum *haec carnis* pro-  
 » ferebant, qui magis rationabilis est [ad<sup>1</sup>] genetivum. LI-  
 » VIUS ANDRONICUS in ODISSIA : CARNIS ait VINUM-  
 » QUE QUOD LIBABANT<sup>2</sup> ANCLABATUR<sup>3</sup>. Et Titus Livius..... »  
 Ex Homero ω 364 : Ταῦνομένους κρέα πολλὰ κερδῶντάς τ' αἴθοπα  
 οὖν.

Nihil est mutandum, quamquam Duentzer et Korsch  
 mutaverunt. Rarior sane haec saturnii forma, in qua the-  
 sis quarti pedis producitur (supra p. 181).

Car|nis vi|numque| quod li|babant| ancla|batur.

Acute Hermann, cum illud Prisciani *ait* incommodum  
 videretur, *carnis autem* proposuit. Quod non omnino re-  
 jici vellem; at si id verum est, sic versus sunt consti-  
 tuendi :

. . . . . . . . . | carnis| autem  
 Vi|numque| quod li|babant| anc[u]lla|batur.

Pro *ait* tamen libentius aliquod adjectivum ponerem, quod  
 homericō πολλά responderet, quam illud Hermanni *autem*.  
 Sunt qui putent per *t* litteram scribi debere *antlabatur*;  
 sed hoc verbum ab *anculus*, *ancula* derivatum est, unde  
 diminutivum fit *ancilla*. Neque in nostro loco *anclare*  
 « haurire » significat, cum et ad vinum et ad carnem re-  
 ferendum sit ; nam si putaveris aliud verbum, quod de  
 sola carne dictum fuerit, latere in illo *ait* aut excidisse,  
 rationem reddere non possis cur Priscianus in priore versu  
 laudando non constiterit.

Priscianus 6,4,18 ex codice Parisiensi 7496 fol. 49 v° :

1. *Ad omissum, manu posteriore additum.*

2. Codex Leidensis *libant.*

3. Graecis litteris ante *anclabatur* additur in codice Sangallensi εξαντατό, in Ambianensi εξηγητλυτον, in Bernensi εξηγητασσον litteris ī superscriptis manu posteriore.

« Quod autem *Ionis* et *Calypsonis* et *Dydonis* dicitur,  
 » ostendit hoc etiam Caesellius Vindex in Stromathio his  
 » verbis : Caly[p]sonem<sup>1</sup>, ita declinatum est apud anti-  
 » quos. LI[VI]US<sup>2</sup> : ΛΠΥΔ ΝΥΜΦΑΜ ΑΤΛΑΝΤΙΣ ΦΙΛΙΑΜ ΚΑΛΥ-  
 » ΠΣΟΝΕΜ<sup>3</sup>. In VIII Ennius<sup>4</sup> : *P[ο]enos Didone oriundos.*  
 » Accius in *Io[n]e* : *Custodem assiduum Ioni instituit vir-*  
 » *gini.* » Livii locus ex Homero ε 557, ε 14, φ 143 :  
 Νύμφης ἐν μεγάροισι Καλυψοῦς.

In *nympham* altera syllaba per arsin producitur cum  
 hiatu, nisi thesin subtrahens *Atlantis* molossum effeceris.  
*Calypsonem* procul dubio alteram corripit.

|               |           |   |                       |
|---------------|-----------|---|-----------------------|
| Α πυδ νυμ φαμ | Α tlantis | } | filia am Caly psonem. |
| Α πυδ νυμφαμ  | Α tlantis |   |                       |

Fortasse, ut putat Buecheler, propter testimonium Servii  
 ad Aen. 4,741 (cf. eundem ad 2,246), « sane *Atlas* grae-  
 » cum est sicut et *Nilus*, nam Ennius dicit Nilum *Melonem*  
 » vocari, Atlantem vero *Telamonem* », pro *Atlantis* scriben-  
 dum est *Telamonis*.

---

Priscianus 6,5,26. Vide ad 6,4,6 (supra p. 370).

Priscianus 6,7,40. Vide ad 5,3,47 (supra p. 369).

---

Priscianus 6,8,41 s. ex codice Parisiensi 7496 fol.  
 53,54 : « *Puer pueri*, cuius femininum *puera*<sup>5</sup> dicebant an-  
 » tiquissimi, unde [et<sup>6</sup>] *puerpera* dicitur quae puerum vel

1. *P* manu posteriore additum.

2. *Vi* manu posteriore additum.

3. Nullius momenti est, quod in codicibus pluribus legitur *nimiam* vel  
*nimeam* vel *nympham*, *Athlantis*, *calipsonem*.

4. Manu posteriore Ennius in viii.

5. *Femininum in A puer* codices Sangallensis et Leidensis.

6. *Ei* manu posteriore additum.

» pueram parit; id est *puellam*, quod est diminutivum  
 » puerae ut *capra capella*, *tenera tenella*, *umbra umbella*. Ovidius etiam hoc adprobat, qui in V metamor-  
 » ph[os]eon de puella Proserpina narrans dicit: *Tantaque simplicitas puerilibus affuit annis*. Quod derivatum non  
 » pertineret ad feminas, nisi etiam *puera* esset dictum.  
 » Quod tamen comprobat etiam Suetonius<sup>1</sup> diversos ponens  
 » usus, in libro qui est de institutione officiorum. LIVIUS  
 » in ODISSIA : *MEA PUERA QUID VERBI EX TUO ORE SUPRA FUGIT?* Idem<sup>2</sup> alibi : *Puerarum manibus confeclum pulcherrim(a)e<sup>3</sup>*. Non est tamen ignorandum quod etiam *hic puerus* et *hic et hæc puer* vetustissimi protulisse inve-  
 » niuntur et *puellus puella*. Lucilius in XI : *Inde venit Romam tener ipse etiam atque puerus*. Caecilius in  
 » Imbris<sup>4</sup> : *Age age [i] puer duc<sup>5</sup> me ad patrios fines decoratum opipare*. Afranius in Incendio : *O puer puer sine prospicere me mihi*. Plautus in Lenonibus geminis :  
 » *Dolet hic puerus sese venum ducier*. Lucilius in III :  
 » *Cumque hic tam formosus homo ac te dignus puerus*.  
 » LIVIUS in ODYSSIA : *SANCTA<sup>6</sup> PUER SATURNI FILIA REGINA*. N[Λ]EVIUS in II BELLI PUNICI : *PRIMA INCE-*

1. Codex Parisiensis *suae tonus*.

2. Prior manus *idest*.

3. Ex hoc Prisciani loco codex Bernensis 207 in Hermanni Hagen Anecdotois helveticis quae ad grammaticam latinam spectant p. xxvi: « Possumus dicere *pueram* sicut *puerum* et *puellum* sicut *puellam*, an non? — Possumus. — Unde probabis? — LIBIUS dicit: *Puerarum manibus*. Plautus dicit Gemini: *Dolet puerus sese venum ducier*. Lucilius ait: *Cumque hic tam formosus homo apte dignus puerus*. » Ille versus *Puerarum manilus*, a multis, quia legitur apud Homerum q. 235 τά δέ αὐτά τεῦχε σὺν ἀμφιπόδαις γυναιξίν, pro saturnio ex Odyssea habitus, re vera iambicus est senarius ex aliqua Livii Andronici tragœdia; neque cum homericō loco ipse sensus conveniret, sive hinc *puerarum* illinc αὐτή σὺν ἀμφιπόδαις considerares, sive hinc numerum singularem *confectum* illinc pluralem φύρος τε γιτῶνά τε, εἴματα καλά Primus quod sciam recte judicavit Buecheler, Neue Jahrbücher fuer Philologie LXXXVII (1863) p. 331.

4. Codices *umbris*.

5. Codices *duce*.

6. Prior manus *scincta* vel simile quid.

» *dit<sup>1</sup>* CERERIS<sup>2</sup> PROSERPINA PUER. Varro in *satura* quae  
 » inscribitur *\*Αλλος ουτος Ηρακλης* : *Gravidaque<sup>3</sup> mater pe-*  
 » *perit Jovi puellum.* » Charisius p. 84,5 ss. Keil : « *Puer*  
 » et in femineo sexu antiqui dicebant ut Graeci *ε παις ζω*  
 » *η παις*, ut in *ODYSSIA* vetere, quod est antiquissimum  
 » carmen : *MEA PUER QUID VERBI EX TUO ORE AUDIO?* et in  
 » Nelei carmine : *Eaque prisca SAUCIA PUER FILIA*  
 » *SUMAM<sup>4</sup>.* Ubi tamen Varro cum A *PUERA* putat dictum,  
 » sed Aelius Stilo magister ejus et Asinius contra. »

Versus Naevii (nam integer est versus) olim cum versibus cohaerebat quos Macrobius commemoravit (supra p. 365) :

Deinde pollens sagittis inclitus Arquitenens,  
 Sanctus Jove prognatus Putius Apollo.

*Puer* priorem syllabam producit (supra p. 75). *Proserpina* nos quidem ita legere malumus, ut syllaba altera vi prioris corripiatur (supra p. 38); agnoscimus tamen pluribus modis versum feriri posse :

|                          |                       |
|--------------------------|-----------------------|
| Pri ma in cedit  Cereris | } Proserpi na  puer.  |
| Prima  ince dit  Cereris | } Pro serpi na  puer. |
| Prima  ince dit Cere ris |                       |

Livii locum *Sancta puer* male Priscianus cumque Prisciano docti viri omnes ex *Odyssea* ductum putaverunt, nam apud Homerum nihil tale reperire est. Ego nullo modo dubito quin hic versiculus,

San|cta pu|er, Sa|turni| fili|a, Re|gina,

1. Prior manus *primam cedit.*
2. Codex Parisiensis *ceteris*, manu posteriore *caeteris.*
3. Prior manus *gravida qua.*
4. Haec corrupta verba si vere sunt *carminis Nelei*, saturnio metro concepta esse nequeunt. Sed rectius credo (nam contra disserens non persuasit O. Ribbeck, Neue Jahrbuecher fuer Philologie LXXVII [1858] p. 211) quod Duentzero placuit (Zeitschrift fuer das Gymnasialwesen 1857 p. 49), scilicet ea non alia esse atque versum Livii a Prisciano allatum, *sancta puer Saturni filia Regina*. Quod si est, apparent excidisse locum carminis Nelei titulumque Liviani operis; hoc autem opus seorsim hic ab *Odyssea* nominatum *Odyssea* non fuit.

re vera steterit in Livii Andronici carmine composito in honorem Junonis Reginae, quod carmen T. Livio adhuc in manibus erat (vide infra p. 431).

Restat alter Livii Andronici locus vere translatus ex Homero,  $\alpha\ 61$  Τέχνων ἐμὸν, ποῖόν σε ἔπος φύγει ἔρχας ὀδόντων; Hic τέχνων ad Minervam dictum Livius verterat per *puer*, sive ut volebat Varro, quem Priscianus sequitur, per *puera*. Hoc certe Varro, quia non intellexerat *puer* olim tertiae declinationis fuisse, qua de re testimonium praebent nomina servorum composita, ut *Marci-por Marci-poris*. Novicia igitur declinatio est *puer pueri* pro *puer pueris*; contra *imber imbris* declinatur pro *imber imbri*, quod graeco δημητρίου melius responderet. Quin, nisi fallor, in ipso nominativo *puer* syllaba *er* est novicia, vocis scilicet radix *pū* vel *pou* est, quae graece formam παυ, παφ accepit in πά(ρ)ις; inde *pou-er-is* factum est ut *bov-er-um*; postea ex casibus obliquis *er* etiam in nominativum transiit<sup>1</sup>. — Versiculus noster legitimum pedum numerum haberet si sic legeretur: *Me|a pūer(vel pūera)|, quid verbi| ex tuo| ore sup[er]ra| fugit*; sed vix quidquam elumbius excogitari posset, deficiente in utroque hemistichio caesura Korschiana. Neque satis placeret *Me|a pu|er, quid| verbi ex| tuo o|re suprā| fugit*, quamquam et *tuo* licet producere (supra p. 74-75) et *supra* corripere (supra pp. 32 ss.); nam synaloepha in caesura et productio thesis antepaenultimae non sine offensione sunt. Itaque cum viderem apud Charisium *audio* scriptum esse pro illo *supra fugit*, putavi Livii locum fortasse jam fuisse corruptum antequam grammaticis nostris innotesceret. Scilicet Charisius, quemve ille exscripsit, pro corrupta voce quadam, ut sensum haberet qualemcumque, posuit *audio*; Priscianus autem, ut homo doctior, graeci φύγει memor posuit *fugit*. At *supra*, quod sensui vix aliquid conferre potest, ipsam illam vocem corruptam fuisse existimavi, in qua et Charisius et Priscianus suo uterque modo

1. Hoc si verum est, ex *puer pueri* discimus corripi e in *bovērum*.

haeserit. His de causis ego in hoc opere recepi hanc lectionem :

Me|a pu|er, quid| verbi| ex tuo| ore| superat?

quam missam faciam libens, sicubi meliorem propositam esse videro.

---

Priscianus 6,9,47 ex codice Parisiensi 7496 fol. 54-55 :  
 « Invenitur<sup>1</sup> tamen etiam simplex *decor decoris p[a]jenul-*  
 » *tima correpta apud vetustissimos, qua[n]do<sup>2</sup> pro *decorus**  
 » *decora decorum accipitur. N[A]EVIUS in carmine BELLI*  
 » *PUNICI :*

MAGNAMQUE<sup>3</sup> DOMUM DECOREMQUE DITEM<sup>4</sup> VEXERANT<sup>5</sup>.

» Aliter enim iambus stare non potest. »

Ex Prisciani verbis satis appareat ab eo versiculum laudatum esse integrum. In hoc codex Parisiensis bis peccat; nam *vexerant* mutari debet requirente et sensu et metro in *vexarant*, quod codices nonnulli deteriores praebent; *magnamque* autem, ut Theodorus Korsch vidit, ortum est ex errore librarii de heroico versu cogitantis. Memineris enim in saturnio dactylum *guamque do ferri* nequire (supra pp. 54 et 88). *Magnam* igitur legentes bonum habemus saturnium :

Ma|gnam do|mum deco|remque| ditem| ve|xarant.

*Divitem* reponere volebat Korschius. Sed valde

1. Prior manus *inveniuntur*.

2. Manu posteriore *n* addita.

3. Codices Bambergensis, Sangallensis, Caroliruhensis, Leidensis *magnam*, in Leidensi et manu posteriore in Caroliruhensi *que superadditum*. Codex Parisiensis *magna quae*, manu posteriore *magnamque*.

4. Codex Bambergensis omittit *ditem*, manus posterior in margine reposuit *te*.

5. Plerique codices *vexerant*, sed *vexrant* in *vexarant* mutatum cod. Halberstadiensis, *vexarant* plures librorum Krehlianorum.

dubito num librarii vocem rariorem *ditem* pro usitatiore  
*divitem* ponere potuerint.

---

Priscianus 6,41,58 ex codice Parisiensi 7496 fol. 56 v° :  
 « Nam *inquietus*, cuius extremam corripi dicit Probus, *in-*  
 » *quietis* declinatur, quod trium factum est generum, ut  
 » supra ostendimus. Cujus etiam simplex in usu inveni-  
 » tur trium generum. N[A]EVIUS<sup>1</sup> in carmine BELLI  
 » PUNICI<sup>2</sup> : JAMQUE EJUS<sup>3</sup> MENTEM FORTUNA<sup>4</sup> FECERAT<sup>5</sup> QUI-  
 » TEM. Licinius Macer in I annali : Non minimo opere  
 » milites quietes volebant esse. Sallustius in II historia-  
 » rum : Quia corpore et lingua percitum et *inquietu-*  
 » *tem nomine histrionis* vix sani *Burbulegium* appel-  
 » labant. »

Naevii versus integer est ; *cjus* pyrrhichium efficit (supra pp. 24, 35, 86) :

Jamque| ejus men|tem for|tuna|      fece|rat qui|tem.

---

Priscianus 6,42,64 ex codice Parisiensi 7496 fol. 57 v° :  
 « Hic et haec Samnis, hujus Samnitis, sic Caesar De ana-  
 » logia. Lucanus in II : Romanaque Samnis Ultra Candi-  
 » nas speravit vulnera furcas. Hujus neutrum N[A]E-  
 » VIUS SAMNITE protulit in carmine BELLI PUNICI,  
 » ad cuius similitudinem debet etiam *hoc dite* dici. » Idem  
 Priscianus 7,42,61 fol. 76 r° : « N[A]EVIUS neutraliter

1. Inter e et v in codice Parisiensi rasura.

2. Sic codex Parisiensis cum Bamb., Bern., Halberst., Caroliruhensi, non II.

3. Codex Bambergensis *eis*, manu posteriore *v* addita.

4. Pars codicium *furtuna*. Codicis Parisiensis manus prior *fortunam*.

5. Codex Leidensis *fecit* inter *mentem* et *furtuna* superscriptum, *fecerat* expunctum.

» *hoc* SAMNITE protulit in carmine BELLI PUNICI, ad  
» cuius similitudinem debet et *hoc dite dici.* »

---

Priscianus 7,5,18 ex codice Parisiensi 7496 fol. 68 r<sup>o</sup> :  
 « In *us* vero terminantia, si sint propria *i* ante *us* haben-  
 » tia, abjecta *us* faciunt vocativum, ut : *hic Virg[i]l[ius]*, o  
 » *Virgili*; *hic Salustius*, o *Salusti*; *hic Pompejus*, o *Pompei*.  
 » Haec tamen eadem etiam in *e* proferebant antiquissimi,  
 » o *Virgilie*, *Mercurie*<sup>1</sup> dicentes. LIVIUS ANDRONICUS  
 » in ODISSIA : NEQUE TAMEN<sup>2</sup> TE OBLITUS SUM LAERTIE<sup>3</sup>  
 » NOSTER. L[a]evius... » Ex Homero α 65 : πᾶς ἀνέπειτα  
 Οδυσῆος ἐγὼ θείος λαθούμην;

Nec *tamen* in Livii fragmento ferri potest (nam sensui vix convenit, pesque proceleusmaticus *neque tamen* quodam modo offendit, supra p. 10), neque, quod voluit Theodorus Korsch, *tam*. Servanda igitur est codicum deteriorum lectio *enim* (nisi fortasse et *tamen* et *enim* corruptelae sunt unius ejusdemque vocis, per quam graecum ἀπειπται expressum fuerat) :

Neque enim te ob[li]itus sum,      Laertiae[!] noster.

---

Priscianus 7,5,22 ex codice Parisiensi 7496 fol. 69 r<sup>o</sup> :  
 « Excipitur unum quod tam in *e* quam in *i* facit vocativum,  
 » quamvis sit appellativum, o *fili[e<sup>1</sup>]* et o *fili*. LIVIUS  
 » ANDRONICUS in ODYSSIA : PATER NOSTER<sup>5</sup> SATURNI<sup>6</sup>

1. Codicis Parisiensis manus prior *Virgiliae*, *Mercuriae*.

2. In codice Bambergensi *tamen*, postea decem fere litterae erasae; in Parisiensi *tamen*, litterae *men* expunctae; pro *tamen* Ambianensis, Bernensis, Halberstadiensis, Sangallensis, Leidensis, Caroliruhensis exhibent *enim*.

3. Codices *laertiae*, *Iertiae*, o *laertiae*, in Parisiensi et Ambianensi manus posterior *laertie*.

4. E manu posteriore additum.

5. Codex *nostri*, id eadem manu correctum in *noster*.

6. Codex Caroliruhensis *saturi*, u manu posteriore addita.

» FILIE<sup>1</sup>. Catullus autem : *Tu praeter omnes une de cap(p)u il-*  
*latis Celtiberos[an]e Celtiberiae fili.* Terentianus... » Ex  
 Homero α 45 et 81 : \*Ω πάτερ ἡμέτερε Κρονίδη, [ύπατε κρειόντων.]

Initium est saturnii Livii Andronici fragmentum :

Pa[ter no]ster, Sa[turni] fili[e] .....

---

Priscianus 7,8,41 ex codice Parisiensi 7496 fol. 72 v<sup>o</sup> :  
 « In *aps* unum femininum : *haec daps*, *hujus dapis*. Sed  
 nominativus in usu frequenti non est, quem LIVIUS<sup>2</sup>  
 ANDRONICUS in i ODISSIAE ponit : *QUAE HAEC DAPS*  
 » *EST, QUI FESTUS DIES?* » Ex Homero α 225 Τίς δαις; τίς δὲ  
 δαιλος; δὸς ἐπλετο; [τίπτε δέ τε γρεώ:]

Nos fragmentum Livii Andronici sic ferire malumus :

Quae[!] haec daps[!] est? qui[!] festus[!] dies?...|..., .

Hoc enim modo optimam habemus caesuram Korschianam ; neque in *dies* correptio syllabae alterius (vel synesis) offendere potest. At licet etiam sic legas :

Quae haec[!] daps[!] est[?] qui[!] festus[!] dies?...|....

Quae haec[!] daps[!] est[?] qui fe[stus] di[es]?...|....

---

Priscianus 7,11,57 ex codice Parisiensi 7496 fol. 75 v<sup>o</sup> :  
 « *Hic et haec celer vel celeris et hoc celere, ab hoc ei*  
 » *ab hac celeri...* LIVIUS in ODYSSEA : *Ατ<sup>3</sup> CELER*  
 » *[II]ASTA<sup>4</sup> VOLANS PERRUMPIT PECTORA FERRO...* » Haec ex  
 Homero γ 82 : Ἰὸν ἀποπροεῖς βάλλε στῆθος πυρὰ μαζόν, Ἐν δὲ  
 οἱ ἄπατι πῆγε θοὸν βέλος.

Satis mirum est fragmentum ex carmine Livii Andronici saturnio petitum efficere heroicum hexametrum optimum, praesertim cum saturnii pedem acquare debeat contra

1. Codices Parisiensis et Bernensis *filiac.*

2. Prior manus *Libus.*

3. Pars codicum *ad.*

4. Pars codicum *asta.* In Parisiensi *h* manu posteriore addita.

jus ac fas (supra pp. 54, 88, 150 s.) vox dactylica *pectora*:

At̄ celer h̄sta volans per|rumpit̄ pectora ferro.

At nulla apud Homerum, ut Theodorus Korsch animadvertisit, volatus sit mentio; itaque vix dubium est quin *volans* ab interpolatore invectum sit. Qua voce rejecta sanatur malus ille saturnius:

At̄ celer h̄sta per|rumpit̄ pectora ferro.

---

Priscianus 7,12,61. Vide ad 6,12,64 (supra p. 379).

---

Priscianus 7,16,75 ex codice Parisiensi 7496 fol. 78 v°: « Et sciendum tamen, quod rarissime haec, quae in sola i finiunt ablativum, sincopam patiuntur i per gentivum pluralem. Inveni *marum* pro *marium*<sup>1</sup>, qui tamen in raroſt usu genetivus. Apud N[A]EVUM in carmine BELLI PUNICI: SENEX FRETUS PIETATI<sup>2</sup> DEUM ADLOCUTUS<sup>3</sup> SUMMI DEUM REGIS FRATREM NEPTUNUM REGNATOREM MARUM, pro *marium*. »

Mutilus certe est locus Naevii poetae; nam sic Priscianus scribere debuit: « ...regnatorem marum .... *Marum* pro *marium*. » Fragmentum si cum versu incipit, sic feriendum est:

|                          |                         |
|--------------------------|-------------------------|
| Se n̄ex fre lus pie tati | deum ädlo cetus , summi |
| De um re gis fra trem,   | Ne ptunum  regna torem  |
| Ma rum.....              | .....                   |

Sed versus ita diserpere vetuit Buecheler (Neuc Jahrbuecher fuer Philologie LXXXVII, 1863, p. 335) ideo quod nus-

1. Pars codicum *marum pro marium inveni*.

2. Codices Bambergensis, Halberstadiensis, Leidensis, Caroliruhensis et manus codicis Parisiensis posterior *pietati*; Bernensis, Sangallensis, manus Parisiensis prior et Halberstadiensis posterior *pietate vel piaetate*.

3. Pars codicum *allocutus*.

quam alibi duas deinceps voces spondiacas, ut hic *regis fratrem*, videamus altero tertioque ictu percuti (cf. supra p. 112). Majusque etiam pondus alii rationi est, quam Buecheler afferre potuisse, male scilicet *summi a deum regis* divelli et *regnalorem a marum*. Sic igitur versus legit, memorque esto omnes voces iambicas ut poetis libeat corripi posse:

..... senex frētus pieſtati  
.....|... se[n]ex frētus pieſtati  
Deum| adlo[ce]utus], summi| deum religis| fratrem,  
Ne[ptunum] regnaſtorem| marūm...| . . . .

---

Priscianus 8,4,18 ex codice Parisiensi 7496 fol. 85 v<sup>o</sup>:  
 « APPIUS C[A]ECUS : AMICUM CUM VIDES OBLIVISCERE  
 » MISERIAS. INIMICUS SI ES<sup>1</sup> COMMENTUS [NEC LIBENS AEQUE.  
 » *Commentus*<sup>2</sup>] ceco [φισμενος<sup>3</sup>]

Hic de passiva quarumdam formarum significatione agitur, ut rectissime pro « *cacco φισμενος* » Hertzius *τεσσαρισμένος* reposuerit. Ergo vox « *commentus* » idem valet ac *deceptor*. Nos autem pro *inimicus* levissima emendatione *iunioris* legere jubeimus, quod dandi casu positum a passivo illo *commentus* pendeat; nam forte apud poetam graecum quem interpretabatur Appius vocem οὐρανός passivo conjunctam invenerat. Denique *miserias*, nisi fallimur, potius pro casu genitivo singularis numeri, ut apud Livium Andronicum *Latonas*, *Monetas*, *escas*, apud Naevium poetam *fortunas*, *terrás*, apud Ennium *vias*<sup>4</sup>, quam pro accusativo pluralis accipiendum erit. Unde hic efficitur sensus: Si ab inimicis es deceptor, quamvis id aegre feras, mali tamen obliviscere ubi amicum vides. In *obliviscere*

1. Codex Halberstadiensis *sies*.

2. Nec *libens aeque*. *Commentus* omittunt codices praeter Bambergensem. Ea cum nota *al.* addidit in margine codicis Parisiensis manus posterior.